
Vydává ČESKOSLOVENSKÁ TISKOVÁ KANCELÁŘ 
mezinárodni redakce, šéfredaktor Ing. Jozef Belička

Vedoucí redaktor časopisu Pavel Knobloch 
Grafická úprava Ladislava Friihaufová 

Redakce Opletalova 5,111 44 Praha 1, telefon 2147 První srpnové číslo •  Ročník XVU •  1980

3 - 1 5  Mamut z Floridy / Tádžické poklady / 
Nerozmazlujte medvědy! / Město svo
body ? I  Sudy střelného prachu / Poso
lený ječmen / Vesmírem putují mikro
organismy / Kaspická Atlantida / Porod 
pod vodou / Žádná sopka není svátá / 
Bažiny nejsou takové zlo... / Wawel 
dávno zmizelý má budoucnost / Co se 
stalo dinosaurům ? / Ryby se sluneční
mi brýlemi

1 0 - 1 3  ŠEST PŘÍBĚHŮ Z IDROŠIMY 
Asahi Gurafu, Tokio
Pětatřicet let letos uplyne od hirošim- 
ské tragédie. V srdcích jejích přímých 
účastníků je stále živá...

1 0 - 1 9  ŘECKÁ ČÍŠE HOŘKOSTI 
A NADĚJE
Peter T. White, National Geogra
phic, A. M. Beuzen, Atlante
Řecko, kolébka antické kultury, Řecko, 
země nepokořená, země současných 
problémů a dnešních lidí

3 0 - 3 1  BLÍŽÍME SE К BIOLOGICKÉ 
KATASTROFĚ?
Der Spiegel
Do roku 2000 hrozí zničení třetině polí 
a pastvin, polovině tropických pralesů, 
vyhynutí třetině až polovině druhů 
zvířat a rostlin. Co dál ?

3 3 - 3 5  JUPITEROVY OBJASNĚNÉ 
ZÁHADY
Jean-Louis Lavallard, Geo
Co se ví nového o největší planetě 
v naši sluneční soustavě

3 6 - 3 7  STOLETÉ GOTICKÉ JUBILEUM 
Georg Bönisch, Marion Rothärme- 
lová, Arnold Wolff, Friedrich Ku- 
rylo, Köln 80
...slaví dóm v Kolíně nad Rýnem, a to 
zcela právem i přes svůj prastarý původ

3 8 - 3 9  NEOPAKOVATELNÁ VŮNĚ 
CHLEBA 
KAM S NÍM?
Chimija i žizň, Przekrój
Dvě stránky nenapodobitelné chlebové
vůně a atmosféry

3 0 - 3 5  PUTOVÁNÍ DO ZEMĚ 
Z KALEVALY
Miroslav Vízdal
Legendární země hrdiny Kalevala prý 
leží přesně tam, kde je dnes na mapách

vyznačen poloostrov Kola. Dávno už 
není místem, odkud jsou jenom dva 
kroky do pekla

3 6 - 3 7  ONA A ON
J. Medvěděv, Chimija i žizň
Jak se můžeme pokoušet řešit ženskou 
otázku, když jsme ještě nepochopili 
smysl rozdělení pohlaví ?

3 8  -  3 9  NEJMENŠÍ MEZI VELIKÁNY 
Barbara Baudová, Stern
. . .J e  prý cynický a zlostný. Letitý 
seladon, komický trpaslík zvící rovných 
160 centimetrů. Louis de Funès

4 0 - 4 3  GALÉRIE V BLUDIŠTI KAŇONŮ 
Gary Smith, National Geographic 
Dávní indiánští umělci zanechali na 
skalních stěnách Utahu nezapomenu
telné dědictví

4 3 - 4 5  EX ORIENTE LUX 
Jiří Bečka
Tisíc let letos uplyne od narozeni 
středoasijského učence a literáta Abú 
Ali ibn Siná, Avicenny

4 6 - 5 0  SVĚTLUŠČINA KOUZELNÁ 
LAMPA 
Dr. Jan Žďárek
Podivuhodní jsou ti svítící broučci, 
kteří poletuji noci na téměř všech kon
tinentech a vzbuzují ty nejromatičtější 
představy lidí...

5 1 - 5 3  A CO TY JSI ZAČ?
Panorama
O italské generaci mladistvých, jejichž 
životním zaklínadlem je slůvko „boh“ ...

5 4 - 5 5  KŘÍŽEM KRÁŽEM 
5 6  Auta pro krále

5 9 - 6 3  PIKNIK U LESA
Seičó M acumoto, E llery Queen’s 
M ystery Magazine 
Detektivka o tom, jak by lidé neměli 
Uchotit spisovatelům

6 4  SCHŮZKA PO STALETÍCH 
Nikolaj Lalakin,Ogoňok
Končí restaurátorské práce v Uspen- 
ském chrámu, který se už přes osm 
století pyšně tyčí ve Vladimíru jako 
představitel bývalého sídelního města

DESKY na lOO+l ZZ
ročník 1979 si můžete objednat v odbytovém odděleni ČTK, 

Opletalova 5, 111 44 PRAHA 1.
Cena jednoho kompletu 

(dvoje desky -  na č. 1—13 a 14—26) 
je 25,— Kčs -)- poštovné.

Desky ročníku 1979 budou expedovány v záři 1980.
Na téže adrese a za tutéž cenu je možno objednat 

i desky na ICO-j-1 ZZ bez uvedení ročníku na rok 1978.

Vychází čtrnáctidenní (26krát ročnč) •  Cena výtisku 7 Kčs •  
Tiskne Polygrafia, n. p., závod 01, 128 17 Praha 2, Svobodova 1 
•  RozSiřuje Poštovní novinová služba •  Záznam na předplatné 

přijímají pošty a doručovatelé •  Objednávky do zahraničí 
vyřizuje PNS -  Ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, 
125 05 Praha 1, Jindřišská 14 •  Inzerci přijímá a za inzerci 
odpovídá obchodní odbor ČTK, 111 44 Praha 1, Opletalova 5, 
telefon 21 47 9  Nevyžádané fotografie a rukopisy redakce ne
vrací 9 Dáno do výroby 4.7.1980 a vyšlo 6. 8. 1980 9 47358


